
diário oficial Nº 35.164  111Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2022

foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2022;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de DEZEMBRO/2022, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta 
SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

7030/1 Jaime Peres de Oliveira Motorista 08/06/2021 a 07/06/2022 19/12/2022 a 
17/01/2023

5946508/1 Oberlandes Junior da 
Silva Costa Coordenador 01/02/2021 a 31/01/2022 05/12/2022 a 

03/01/2023

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 868534

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 199/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula 22ª, do Acordo Coletivo de Traba-
lho 2022/2023;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1316249, que trata de 
solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1.	CO NCEDER ao Auxiliar de Serviços Gerais ARMANDO FRANCIS-
CO ALVES GOMES, Matrícula nº 8044260/1, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01 a 30.11.2022, referente ao período aquisitivo 
01.08.2015 a 07.03.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de outubro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 868274

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 047/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
  CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora abaixo:

NOME MATRÍCULA
 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

MARIA DE NAZARÉ 
MARTINS DE LEÃO 5804302 17/09/2021 a 16/09/2022 22/12/2022 a 20/01/2023

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 24 de outubro de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 868517

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1007 DE 24 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora CLEA ARAÚJO DA SILVA, Identidade Funcional nº 
6403027/1, ocupante do cargo de Técnico em Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação, lotada na Diretoria de Administração e Finanças - 
DAF, no período de 21/11 a 20/12/2022, referente ao exercício 2021/2022, 
concedida através da Portaria nº 957, de 30.09.2022, publicada no DOE nº 
35.138, de 03.10.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 868223

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.008 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DE-
CRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das atribui-
ções delegadas através da Portaria nº 239 de 18 de abril de 2022 publicada 
no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/ 1365848;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Fun-
cional nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete 
do Secretário, para responder pelo cargo de Assessor de Comunicação, no 
período de 21/10 a 4/11/2022, com todas as vantagens inerentes ao car-
go durante o impedimento da titular FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO, 
Identidade Funcional nº 5892828/3, ocupante do cargo de Assessor de 
Comunicação, lotada na ASCOM, que se encontra em gozo de férias no pe-
ríodo acima citado, conforme Portaria nº 842 de 06 de Setembro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.109 de 09/09/2022.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos a data de 21/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de outubro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 868459

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da Portaria nº 989 de 20 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.158 de 21/10/2022. Protocolo nº 867110
Onde se lê: ...PORTARIA Nº 989 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022...
Leia-se: ...PORTARIA Nº 1009 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de outubro de 2022.

Protocolo: 868154

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1006 DE 24 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, Identidade 
Funcional nº 54190065/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 30 
(trinta) dias de gozo de férias regulamentares no período de 03/11/2022 a 
02/12/2022, referente ao exercício 2019/2020, suspensas através da Por-
taria nº 993, de 19/10/2022, publicada no DOE nº 35.156, de 20/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 868216


